---

<sup>23</sup> L'istruzione per Iob da Palazzo è composta da cinque capoversi, i primi tre piuttosto lunghi, gli ultimi due molto brevi. È il caso di rilevare che Paul-Michel Perret (1896: pp. 306-307) menziona solo il primo e il terzo, aventi come tema Genova, dove era da poco entrato Giovanni, figlio di Renato d'Angiò, mentre non cita in alcun modo il secondo, riguardante Ludovico Bollerli. Pare una sorta di segnale simbolico della generale incompienza delle implicazioni internazionali della vicenda del signore di Centallo. A questo proposito si consideri che nel primo volume di *Dispatches with Related Documents of Milanese Ambassadors in France and Burgundy* di Paul Murray Kendall e Vincent Ilardi i documenti vanno dal 10 settembre 1451 al 14 febbraio 1457 e dal 10 marzo 1460 al 4 agosto 1460: non comprendendo appunto le sue implicazioni internazionali e ritenendola per errore solo una questione locale, la vicenda di Ludovico Bollerli risulta ignorata.

<sup>24</sup> Può essere il caso di notare che, messo alla prova, Francesco Sforza, in modo prevedibile, rifiuta la proposta di attacco congiunto angioino-sforzesco contro Ludovico di Savoia. Ecco infatti quanto si legge nella minuta datata 26 giugno avente come destinatario Antonio da Trezzo, ambasciatore a Napoli (il duca di Milano scrive in modo pressoché identico ai suoi inviati a Roma, Firenze e Venezia):

Preteera tu haveray inteso che qui sono quatro ambaxatori del duca de Savoya per lo facto de miser Aluise Boleri, li conti de Tenda et zentilhomini da Cochonato, nostri adherenti et recomandati, li quali ambaxatori mostrano de volere adaptare questi facti et revocare alcune obligatione che havevano facte fare ad li dicti nostri adherenti che non se son potuto fare de rasonne. Et per questo uno d'essi ambaxatori è andato dal prefato signore duca, el quale è venuto da qua dali monti ad Hivrea per fargli ultima conclusione. Et così se expecta qui per questi altri ambaxatori. Dreto ad questi è venuto uno Honorato de Berra, ambaxatore et consigliere del duca Renato, pur per questo facto de miser Aluise Boleri et deli conti de Tenda, el quale ne ha rechiesto in nome del prefato duca Renato che vogliamo rumpere guerra con el duca de Savoya, perché esso duca se offere fare el simile dala banda dele sue terre per vendicarse dela iniuria facta per esso duca de Savoya al prefato miser Aluise et conti de Tenda, suoy subditi et vasalli. Al quale Honorato havemo risposto et et facto intendere in quali termini siamo con questi altri ambaxatori de Savoya et che, succeduto l'accordo et reintegrando esso duca de Savoya, como dice de fare et come ha zà comenzato de fare in relaxare el dicto miser Aluise et la moglie et figlioli, non gli porressimo fare alcuna novità per li obstaculi di capituli dela liga. Siché non se attende mo altro che la venuta de questo ambaxatore ch'è andato ad Hivrea per vedre de fargli uno fine. ~~De quello che più ultra seguirà te avisaremo.~~ Caso ch'el dicto duca de Savoya faccia el dovere dal canto suo ad li dicti miser Aluise, conte de Tenda et zentilhomini de Coconato, la cosa se quieterà et ~~nui non haremos ad fare altro, et havemo supportato,~~ ma, quando el non facesse, nui non porressimo fare a meno che non provedessimo ad la indemnità de questi adherenti et ad l'honore nostro, quantunque el faressimo mal volunteri ~~p-el bene et riposo de Italia,~~ che tanto tempo havemo supportato con graveza assai del honore nostro, che tutto havemo facto per fuggire, quanto ne è possibile, ogni inconveniente et scandalo che potesse turbare la comune pace et requie de Italia.